Руководителям региональных
органов исполнительной

власти в сфере
образования в субъектах
Российской Федерации

от 05.10.2022 г. № 1101210-п
на № _ от

О проведении Всероссийской
патриотической акции
«Поклонимся великим тем годам»

Уважаемые коллеги!

В целях сохранения у детей и молодёжи исторической памяти о подвиге
советского народа, совершенного в годы Великой Отечественной войны,
Молодёжная общероссийская общественная организация «Российские
Студенческие Отряды» (далее – МООО «РСО») при поддержке Министерства
просвещения Российской Федерации проводит Всероссийскую патриотическую
акцию «Поклонимся великим тем годам» (далее – Акция, мероприятие).

Акция реализуется в рамках отдельных мероприятий национального проекта
«Образование» и национальной программы «Патриотическое воспитание»,
мероприятия посвящены знаковым событиям и памятным датам: в 2021 году –
героической обороны Брестской   крепости,   в   2022   году   –   80-летию   битвы
за Москву, в 2023 году – 80-летию Сталинградской битвы.

В    программе     Акции     предусмотрены     мероприятия,     направленные
на включение детей и молодёжи в совместную общественно-полезную
деятельность по благоустройству памятников и мемориалов, поиску и изучению
исторических фактов о данных объектах и памятных датах Великой Отечественной
войны и др.

В 2022 году одним из этапов мероприятия является проведение
интеллектуальной игры, посвященной 80-летию окончания обороны Москвы
в годы Великой Отечественной войны среди детей, находящихся в детских центрах
и летних лагерях. Специалистами МООО «РСО» и квалифицированными
историками разработана интеллектуальная игра в формате интеллектуальной игры
квиз «Великий год. Москва», а также получено экспертное заключение
на методические материалы (Приложения №1 и № 2 к настоящему письму).

Учитывая вышеизложенное, прошу вас, оказать содействие в реализации
Акции и рассмотреть возможность включения в программы внеурочной
деятельности в общеобразовательных учреждениях и средних специальных
учебных заведениях в период с октября по декабрь 2022 года.

Проведение интеллектуальной игры «Великий год. Москва» позволит
сохранить историческую память, о подвиге народу, совершенного в годы Великой
Отечественной войны, и популяризировать изучение истории нашей страны.

Отчет о проведении интеллектуальной викторины (квиз) направляется на
электронную почту МООО «РСО» r.s.o@mail.ru с темой письма «ПВТГ_22»
до 28 числа каждого месяца, в период проведения Акции (Приложение 3
к настоящему письму).

Дополнительную информацию можно получить в Аппарате МООО «РСО»
по телефону +7-900-254-84-51, специалист – Коротков Александр Андреевич.

Приложение на 4 л. в 1 экз.

С уважением,

Руководитель (Командир)
Центрального штаба       Д.А. Парамонов

mailto:r.s.o@mail.ru

Приложение №1
к исх. № 1101210-п

 от 05.10.2022 г.

Приложение №2
к исх. № 1101210-п

 от 05.10.2022 г.

Ссылка и QR-код с материалами игры

https://disk.yandex.ru/d/gxfZwYZLTI_zpg

https://disk.yandex.ru/d/gxfZwYZLTI_zpg

Приложение №3
к исх. № 1101210-п

 от 05.10.2022 г.
Информация по проведенной

интеллектуально-патриотической игре (квизу) «Великий год. Москва»

Регион:
Город:
Адрес проведения:
Образовательная организация:
Тип учреждения:
Ф.И.О. организатора:
Дата проведения:
Активные ссылки на размещенную в сети Интернет информацию о проведении:

Количество участников Возраст участников

Руководитель организации                          _______________/_______________

                               Подпись            Ф.И.О.
М.П.